MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Arcos

Conselho Acadêmico
Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG

3733515173 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 1 DE 23 DE fevereiro DE 2026

Dispõe sobre APROVAÇÃO
do Calendário Acadêmico
do Campus Arcos, ano
letivo de 2026.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS ARCOS,
nomeado pela Portaria do IFMG Arcos n. 19, de 15 de março de 2024, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Geral do IFMG e pelo
Regulamento do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Arcos, e considerando as
deliberações da reunião do Conselho Acadêmico realizada no dia 26 de abril
de 2024,

Considerando a ata de Reunião do Conselho Acadêmico do IFMG Arcos
(2025/2027), realizada em 29 de setembro de 2025 (2468897);

RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR O Calendário Acadêmico do Campus, ano letivo de 2026,
conforme documento anexo (2627467).
Art. 2º Autorizar que os colegiados dos cursos de graduação adotem, conforme
demanda, quaisquer sábados como letivos para além daqueles previstos aos demais
cursos (2627467).

Arcos, 23 de fevereiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Presidente do
Conselho Acadêmico, em 23/02/2026, às 14:13, conforme Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Resolução 1 (2627454)         SEI 23808.000978/2025-48 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2627454 e o
código CRC 896B2EDD.

Resolução 1 (2627454)         SEI 23808.000978/2025-48 / pg. 2

	Resolução 1 (2627454)